最高人民法院关于审理商品房买卖合同纠纷案件适用法律
若干问题的解释

颁布单位：最高人民法院 发文字号：法释[2003]7号

颁布日期：2003-04-28 执行日期：2003-06-01

效力级别：司法解释

  2003年 3月 24日由最高人民法院审判委员会第 1267次会议通过。现予公布，自 2003

年 6月 1日起施行。

  二○○三年四月二十八日

  为正确、及时审理商品房买卖合同纠纷案件，根据《中华人民共和国民法通则》、

《中华人民共和国合同法》、《中华人民共和国城市房地产管理法》、《中华人民共和国

担保法》等相关法律，结合民事审判实践，制定本解释。

  第一条 本解释所称的商品房买卖合同，是指房地产开发企业（以下统称为出卖人）

将尚未建成或者已竣工的房屋向社会销售并转移房屋所有权于买受人，买受人支付价款的

合同。

  第二条 出卖人未取得商品房预售许可证明，与买受人订立的商品房预售合同，应当

认定无效，但是在起诉前取得商品房预售许可证明的，可以认定有效。

  第三条 商品房的销售广告和宣传资料为要约邀请，但是出卖人就商品房开发规划范

围内的房屋及相关设施所作的说明和允诺具体确定，并对商品房买卖合同的订立以及房屋

价格的确定有重大影响的，应当视为要约。该说明和允诺即使未载入商品房买卖合同，亦

应当视为合同内容，当事人违反的，应当承担违约责任。

  第四条 出卖人通过认购、订购、预订等方式向买受人收受定金作为订立商品房买卖

合同担保的，如果因当事人一方原因未能订立商品房买卖合同，应当按照法律关于定金的

规定处理；因不可归责于当事人双方的事由，导致商品房买卖合同未能订立的，出卖人应

当将定金返还买受人。

  第五条 商品房的认购、订购、预订等协议具备《商品房销售管理办法》第十六条规

定的商品房买卖合同的主要内容，并且出卖人已经按照约定收受购房款的，该协议应当认

定为商品房买卖合同。

  第六条 当事人以商品房预售合同未按照法律、行政法规规定办理登记备案手续为

由，请求确认合同无效的，不予支持。

  当事人约定以办理登记备案手续为商品房预售合同生效条件的，从其约定，但当事人

一方已经履行主要义务，对方接受的除外。

  第七条 拆迁人与被拆迁人按照所有权调换形式订立拆迁补偿安置协议，明确约定拆

迁人以位置、用途特定的房屋对被拆迁人予以补偿安置，如果拆迁人将该补偿安置房屋另

行出卖给第三人，被拆迁人请求优先取得补偿安置房屋的，应予支持。

  被拆迁人请求解除拆迁补偿安置协议的，按照本解释第八条的规定处理。

  第八条 具有下列情形之一，导致商品房买卖合同目的不能实现的，无法取得房屋的

买受人可以请求解除合同、返还已付购房款及利息、赔偿损失，并可以请求出卖人承担不

超过已付购房款一倍的赔偿责任：

  （一）商品房买卖合同订立后，出卖人未告知买受人又将该房屋抵押给第三人；

  （二）商品房买卖合同订立后，出卖人又将该房屋出卖给第三人。

  第九条 出卖人订立商品房买卖合同时，具有下列情形之一，导致合同无效或者被撤

销、解除的，买受人可以请求返还已付购房款及利息、赔偿损失，并可以请求出卖人承担

不超过已付购房款一倍的赔偿责任：

  （一）故意隐瞒没有取得商品房预售许可证明的事实或者提供虚假商品房预售许可证

明；

  （二）故意隐瞒所售房屋已经抵押的事实；

  （三）故意隐瞒所售房屋已经出卖给第三人或者为拆迁补偿安置房屋的事实。

  第十条 买受人以出卖人与第三人恶意串通，另行订立商品房买卖合同并将房屋交付

使用，导致其无法取得房屋为由，请求确认出卖人与第三人订立的商品房买卖合同无效

的，应予支持。

  第十一条 对房屋的转移占有，视为房屋的交付使用，但当事人另有约定的除外。

  房屋毁损、灭失的风险，在交付使用前由出卖人承担，交付使用后由买受人承担；买

受人接到出卖人的书面交房通知，无正当理由拒绝接收的，房屋毁损、灭失的风险自书面

交房通知确定的交付使用之日起由买受人承担，但法律另有规定或者当事人另有约定的除

外。

  第十二条 因房屋主体结构质量不合格不能交付使用，或者房屋交付使用后，房屋主

体结构质量经核验确属不合格，买受人请求解除合同和赔偿损失的，应予支持。

  第十三条 因房屋质量问题严重影响正常居住使用，买受人请求解除合同和赔偿损失

的，应予支持。

  交付使用的房屋存在质量问题，在保修期内，出卖人应当承担修复责任；出卖人拒绝

修复或者在合理期限内拖延修复的，买受人可以自行或者委托他人修复。修复费用及修复

期间造成的其他损失由出卖人承担。

  第十四条 出卖人交付使用的房屋套内建筑面积或者建筑面积与商品房买卖合同约定

面积不符，合同有约定的，按照约定处理；合同没有约定或者约定不明确的，按照以下原

则处理：

  （一）面积误差比绝对值在 3％以内（含 3％），按照合同约定的价格据实结算，买受

人请求解除合同的，不予支持；

  （二）面积误差比绝对值超出 3％，买受人请求解除合同、返还已付购房款及利息

的，应予支持。买受人同意继续履行合同，房屋实际面积大于合同约定面积的，面积误差

比在 3％以内（含 3％）部分的房价款由买受人按照约定的价格补足，面积误差比超出 3％

部分的房价款由出卖人承担，所有权归买受人；房屋实际面积小于合同约定面积的，面积

误差比在 3％以内（含 3％）部分的房价款及利息由出卖人返还买受人，面积误差比超过

3％部分的房价款由出卖人双倍返还买受人。

  第十五条 根据《合同法》第九十四条的规定，出卖人迟延交付房屋或者买受人迟延

支付购房款，经催告后在三个月的合理期限内仍未履行，当事人一方请求解除合同的，应

予支持，但当事人另有约定的除外。

  法律没有规定或者当事人没有约定，经对方当事人催告后，解除权行使的合理期限为

三个月。对方当事人没有催告的，解除权应当在解除权发生之日起一年内行使；逾期不行

使的，解除权消灭。

  第十六条 当事人以约定的违约金过高为由请求减少的，应当以违约金超过造成的损

失 30％为标准适当减少；当事人以约定的违约金低于造成的损失为由请求增加的，应当以

违约造成的损失确定违约金数额。

  第十七条 商品房买卖合同没有约定违约金数额或者损失赔偿额计算方法，违约金数

额或者损失赔偿额可以参照以下标准确定：

  逾期付款的，按照未付购房款总额，参照中国人民银行规定的金融机构计收逾期贷款

利息的标准计算。

  逾期交付使用房屋的，按照逾期交付使用房屋期间有关主管部门公布或者有资格的房

地产评估机构评定的同地段同类房屋租金标准确定。

  第十八条 由于出卖人的原因，买受人在下列期限届满未能取得房屋权属证书的，除

当事人有特殊约定外，出卖人应当承担违约责任：

  （一）商品房买卖合同约定的办理房屋所有权登记的期限；

  （二）商品房买卖合同的标的物为尚未建成房屋的，自房屋交付使用之日起 90 日；

  （三）商品房买卖合同的标的物为已竣工房屋的，自合同订立之日起 90日。

  合同没有约定违约金或者损失数额难以确定的，可以按照已付购房款总额，参照中国

人民银行规定的金融机构计收逾期贷款利息的标准计算。

  第十九条 商品房买卖合同约定或者《城市房地产开发经营管理条例》第三十三条规

定的办理房屋所有权登记的期限届满后超过一年，由于出卖人的原因，导致买受人无法办

理房屋所有权登记，买受人请求解除合同和赔偿损失的，应予支持。

  第二十条 出卖人与包销人订立商品房包销合同，约定出卖人将其开发建设的房屋交

由包销人以出卖人的名义销售的，包销期满未销售的房屋，由包销人按照合同约定的包销

价格购买，但当事人另有约定的除外。

  第二十一条 出卖人自行销售已经约定由包销人包销的房屋，包销人请求出卖人赔偿

损失的，应予支持，但当事人另有约定的除外。

  第二十二条 对于买受人因商品房买卖合同与出卖人发生的纠纷，人民法院应当通知

包销人参加诉讼；出卖人、包销人和买受人对各自的权利义务有明确约定的，按照约定的

内容确定各方的诉讼地位。

  第二十三条 商品房买卖合同约定，买受人以担保贷款方式付款、因当事人一方原因

未能订立商品房担保贷款合同并导致商品房买卖合同不能继续履行的，对方当事人可以请

求解除合同和赔偿损失。因不可归责于当事人双方的事由未能订立商品房担保贷款合同并

导致商品房买卖合同不能继续履行的，当事人可以请求解除合同，出卖人应当将收受的购

房款本金及其利息或者定金返还买受人。

  第二十四条 因商品房买卖合同被确认无效或者被撤销、解除，致使商品房担保贷款

合同的目的无法实现，当事人请求解除商品房担保贷款合同的，应予支持。

  第二十五条 以担保贷款为付款方式的商品房买卖合同的当事人一方请求确认商品房

买卖合同无效或者撤销、解除合同的，如果担保权人作为有独立请求权第三人提出诉讼请

求，应当与商品房担保贷款合同纠纷合并审理；未提出诉讼请求的，仅处理商品房买卖合

同纠纷。担保权人就商品房担保贷款合同纠纷另行起诉的，可以与商品房买卖合同纠纷合

并审理。

  商品房买卖合同被确认无效或者被撤销、解除后，商品房担保贷款合同也被解除的、

出卖人应当将收受的购房贷款和购房款的本金及利息分别返还担保权人和买受人。

  第二十六条 买受人未按照商品房担保贷款合同的约定偿还贷款，亦未与担保权人办

理商品房抵押登记手续，担保权人起诉买受人，请求处分商品房买卖合同项下买受人合同

权利的，应当通知出卖人参加诉讼；担保权人同时起诉出卖人时，如果出卖人为商品房担

保贷款合同提供保证的，应当列为共同被告。

  第二十七条 买受人未按照商品房担保贷款合同的约定偿还贷款，但是已经取得房屋

权属证书并与担保权人办理了商品房抵押登记手续，抵押权人请求买受人偿还贷款或者就

抵押的房屋优先受偿的，不应当追加出卖人为当事人，但出卖人提供保证的除外。

  第二十八条 本解释自 2003年 6月 1日起施行。

  《中华人民共和国城市房地产管理法》施行后订立的商品房买卖合同发生的纠纷案

件，本解释公布施行后尚在一审、二审阶段的，适用本解释。

  《中华人民共和国城市房地产管理法》施行后订立的商品房买卖合同发生的纠纷案

件，在本解释公布施行前已经终审，当事人申请再审或者按照审判监督程序决定再审的，

不适用本解释。

  《中华人民共和国城市房地产管理法》施行前发生的商品房买卖行为，适用当时的法

律、法规和《最高人民法院〈关于审理房地产管理法施行前房地产开发经营案件若干问题

的解答〉》。